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光コネクタ付きコード／ケーブル 

単心光コネクタ 

単心コネクタ付き単心コード・単心線 

光コネクタ付きリボンコード 

光コネクタ付き FOコード（ファンアウトコード） 

光コネクタ付きコード集合型ケーブル 
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12MPO コネクタを用いたケーブリングシステム 

光パッチパネル&コネクタモジュール 

MPO コネクタ 

トランクケーブル 

光コネクタ付きパッチコード 

現場組立光コネクタ 
メカニカルスプライスタイプ FAST® シリーズ 

融着接続タイプ FuseConnect ® シリーズ 

メカニカルスプライス メカニカルスプライス素子 

光コネクタ用クリーナ 

光コネクタ用クリーナOne-Click® PROシリーズ 

光コネクタ用クリーナOne-Click® シリーズ 

光コネクタ用クリーナOne-Click®  MPO ESD 

技術資料 

フェルール研磨方法の選定方法 

標準加工と端末保護処理の選定方法 

現場組立光コネクタの種類と使い分け 

現場組立光コネクタの組立手順例 
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光コネクタ用クリーナの使用方法 

MPOケーブリングシステムのマイグレーション 

伝送システム規格 

データセンタ内の配線方式例と部材選定例 
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 光コネクタ付きコード／ケーブル  
 
   

単心光コネクタ  

SC コネクタ LC コネクタ MU コネクタ 
 

 

 

 

 

 

     

SC コネクタ SC2 コネクタ コードタイプ 心線タイプ MU コネクタ MUJ コネクタ 
 *着脱には専用工具が 

必要になります。 
   *着脱には専用工具が 

必要になります。 
 

FC コネクタ Duplex タイプ コネクタ   

 

 

 

 

 

 

     

コードタイプ 心線タイプ SCF コネクタ（SCF）  LC コネクタ（DXLC）    

 

単心光コネクタ適用表 

光コネクタ 

種類  

シングルモードファイバ・マルチモードファイバ 

研磨方法  

（GI（MM）は、PC 研磨のみ可能）  

適用心線径、コード径  

心線  単心コード リボン 

PC SPC UPC APC Ø0.9 Ø2 Ø2.8 Ø2×2 

SC 

SC 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 

SC2 〇 〇 〇  〇 〇 〇 〇 

SCF 〇 〇 〇  〇 〇 〇 〇 

LC 
LC 〇 〇 〇  〇 〇  〇 

DXLC 〇 〇 〇  〇 〇  〇 

MU 
MU 〇 〇 〇  〇 〇  〇 

MUJ 〇 〇 〇  〇 〇  〇 

FC FC 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 

 

 

 

単心光コネクタ光学的仕様 

項目  シングルモード マルチモード 

ファイバ種類  
SM10/125 

（R15、R30）  
GI50/125 

GI62.5/125 

適合光コネクタ SC、LC、MU、FC 

接続損失  

（対マスタ）  

PC 研磨  

0.5dB 以下  

0.3dB 以下  

SPC 研磨  

非対応  UPC 研磨  

APC 研磨  （*1）  

反射減衰量  

PC 研磨  - （*2）  - （*2）  

SPC 研磨  40dB 以上  

非対応  UPC 研磨  50dB 以上  

APC 研磨  （*1）  60dB 以上  

 

（*1）  LC、SC2、MU コネクタは、APC 研磨非対応  

（*2）  反射減衰量のご要望の場合には、弊社営業までお問い合わせください。  

光コネクタのフェルール研磨方式 

コネクタ付き光ファイバコードの用途や反射減衰量の要求に適合するフェルール研磨方式をお選びください。 

フェルールの研磨方式および端面形状 特徴  反射減衰量（SM）  

PC 研磨（PC） （*3）   球面研磨された端面を突き合わせて、ファイバ同士を密着させ

て確実に接続します。 
- 

スーパーPC 研磨（SPC）  （*4）  反射を低減させた PC 研磨です。 40dB 以上  

ウルトラ PC 研磨（UPC）  （*4）  反射を SPC よりさらに低減させた PC 研磨です。 50dB 以上  

斜め PC 研磨（APC）  

 
球面状に斜め研磨することで、UPC よりもさらに反射を低減

させた研磨です。 
60dB 以上  

 

（*3）  PC は Physical Contact の略です。 

（*4）  AdPC をご希望の場合は、注文時にご指定ください。  

 

■ 異なる研磨品同士の接続について 

PC、SPC、UPC 研磨は同じ端面形状であるため、異なる研磨品同士での接続が可能です。 

例えば SPC 研磨品と UPC 研磨品を接続することができます。この場合、反射減衰量は SPC 研磨品同士の反射減衰量と同等になり

ます。 

APC は斜め研磨であるため、PC、SPC、UPC 研磨との接続はできません。 

 

 

 

 

 

  

光コネクタ付きコード/ケーブル 
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光コネクタ付き単心コード・単心線   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SC-SC 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SC-LC 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

LC-LC 

 

 

 

架内配線に使用される汎用的な光コネクタ付きコードです。光コネクタ付き単心線は装置内などの配線に使用されます。  

 

特長 

■SC、LC、MU、FC コネクタ対応 

■シングルモード、マルチモード対応  

 

用途 

■屋内の装置配線 

■光成端箱および光成端架内の配線 

 

型番・ご注文例 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
❶ ❷ ❸ ❹ ❺ 

コネクタ品名  （*1）  
片端・両端  

ファイバ種別  
研磨方法  （*2）  製品長 （*3）  ファイバ種別＆コード形状  （*4）  

FSC ：SC シングルモード PC ：PC 研磨  メートル単位  光コード 光単心線  

FSC2 ：SC2 1PS ：片端  SPC ：SPC 研磨  （0.5m 以上）  GC50/125-S：MM50（若草）・OM2 GC50/125：MM50（白）・OM2 

FLC ：LC 2PS ：両端  UPC ：UPC 研磨   GC62.5/125-S：MM62.5（若草）・OM1 GC62.5/125：MM62.5（白）・OM1 

FMU ：MU マルチモード APC ：APC 研磨   SMC10/125-S：SM（R30）（黄）  SM10/125：SM（R30）（白）  

FMUJ ：MUJ 1P ：片端   （SC、FC のみ）   SR15E-SMC10/125-S：SM（R15）（黄）  SR15E-SM10/125：SM（R15）（白）  

FFC ：FC 2P ：両端     GC50/125-S(10G)：MM10G（若草）・OM3  

FLC(TAB) ：LC        

 （プルタブ付き）         

 

（*1） 両端に異なるコネクタが付く場合 FFC/FSC のように表記してください。 

（*2） 両端が異なる研磨の場合 PC/SPC のように表記してください。マルチモードファイバは PC 研磨のみ 

（*3） 製品長の公差  L≦1m：  ＋10cm、-0 / 1m<L≦10m：  ＋10％、-0 / 10m<L≦50m：  ＋1m、-0 / 50m<L：  ＋2％、-0 

（*4） Ø0.9mm 心線、Ø2mm コード、（）内の色は、外被色を示します。 

 

 

■ 型番決定方法 

 

 

記載の製品は一例です。記載以外の組み合わせもお気軽にお問い合わせください。 

FSC-1PS-SPC-□M-SR15E-SMC10/125-S 片端 SC コネクタ付き SM（R15）単心コード 【□：全長 3】 

FSC-2PS-UPC-□M-SR15E-SMC10/125-S 両端 SC コネクタ付き SM（R15）単心コード 【□：全長 1、2、3、4、5、7、10】 

FSC/FLC-2PS-UPC-□M-SR15E-SMC10/125-S 片端 SC・片端 LC コネクタ付き SM（R15）単心コード 【□：全長 1、2、3、5】 

FLC-2PS-UPC-□M-SR15E-SMC10/125-S 両端 LC コネクタ付き SM（R15）単心コード 【□：全長 1、2、3、5、7、10】 

FSC-2P-PC-□M-GC50/125-S 両端 SC コネクタ付き OM2 単心コード 【□：全長 3】 

 

 片端、両端を決定  ： ❷ 例）両端  ▶ ❷ 2PS または 2P 

 ファイバ種別を決定  ： ❷、❺ 例）光コード シングルモード SM(R15) ▶ ❷ 2PS、❺ SR15E-SMC10/125 

 コネクタを決定  ： ❶、❸ 例）片端 SC コネクタ、片端 LC コネクタ、UPC 研磨  ▶ ❶ FSC/FLC、❸ UPC 

 全長を決定  ： ❹ 例）5m ▶ ❹ 5 

 
型番決定  FSC/FLC-2PS-UPC-5M-SR15E-SMC10/125-S  片端 SC・片端 LC コネクタ付き SM（R15）単心コード 5m 

両端コネクタ付き 
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光コネクタ付きリボンコード（2心コード）  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

架内配線に使用される 2 心の光コネクタ付きコードです。Duplex コネクタに対応、2 心一括接続で配線時間を短縮します。 

 

特長 

■SC、LC、MU、FC コネクタ対応 

■シングルモード、マルチモード対応  

 

用途 

■屋内の装置配線 

■光成端箱および光成端架内の配線 

 

型番・ご注文例 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
❶ ❷ ❸ ❹ ❺ 

コネクタ品名  （*1）  片端・両端  ファイバ種別  研磨方法  （*2）  製品長 （*3）  ファイバ種別  （*4）  

FSC ：SC FMU ：MU シングルモード PC ：PC 研磨  メートル単位  GC50/125-2SR：MM50（若草）・OM2 

FSC2 ：SC2 FMUJ ：MUJ 1PS ：片端  SPC ：SPC 研磨  （1.5m 以上）  GC62.5/125-2SR：MM62.5（若草）・OM1 

FSCF ：SCF FFC ：FC 2PS ：両端  UPC ：UPC 研磨   SMC10/125-2SR：SM（R30）（黄）  

FLC ：LC   マルチモード APC ：APC 研磨   SR15E-SMC10/125-2SR：SM（R15）（黄）  

DXLC ：DXLC   1P ：片端   （SC、FC のみ）   RS-OM3C-2SR：MM10G（若草）・OM3 

FLC(TAB) ：LC（プルタブ付き）    2P ：両端      

 

（*1） 両端に異なるコネクタが付く場合 FFC/FSC のように表記してください。 

（*2） 両端が異なる研磨の場合 PC/SPC のように表記してください。マルチモードファイバは PC 研磨のみ 

（*3） 製品長の公差  1.5m≦L≦10m：  ＋10％、-0 / 10m<L≦50m：  ＋1m、-0    （ *4）  （ ）内の色は、外被色を示します。  

（*5） 両端に Duplex コネクタ（SCF、DXLC）を取り付ける場合、極性の指定が必要になります。クロス接続は-X、ストレート接続は-ST を品名に加えてください。 

標準分岐長：0.5m（短尺品はお問い合わせください）  

 

 

■ 型番決定方法 

 

 

記載の製品は一例です。記載以外の組み合わせもお気軽にお問い合わせください。 

FSC-2PS-UPC-□M-SR15E-SMC10/125-2SR 両端 SC コネクタ付き SM（R15）  2 心リボンコード 【□：全長 2、3、4、5、7、10】  

FSC/FLC-2PS-UPC-□M-SR15E-SMC10/125-2SR 片端 SC・片端 LC コネクタ付き SM（R15）  2 心リボンコード 【□：全長 2、3、5、10】  

FLC-2PS-UPC-□M-SR15E-SMC10/125-2SR 両端 LC コネクタ付き SM（R15）  2 心リボンコード 【□：全長 2、3、5、7、10】  

FLC-2P-PC-□M-RS-OM3C-2SR 両端 LC コネクタ付き OM3 2 心リボンコード 【□：全長 3、5】  

DXLC-2P-PC-□M-RS-OM3C-2SR-X 両端 2 連 LC コネクタ付き OM3 2 心リボンコード（クロス）  【□：全長 3】  

 

 

  

 片端、両端を決定  ： ❷ 例）両端  ▶ ❷ 2PS または 2P 

 ファイバ種別を決定  ： ❷、❺ 例）マルチモード MM10G・OM3 ▶ ❷ 2PS、❺ RS-OM3C-2SR 

 コネクタを決定  ： ❶、❸ 例）両端 LC コネクタ、PC 研磨  ▶ ❶ FLC、❸ PC 

 全長を決定  ： ❹ 例）2m ▶ ❹ 2 

 
型番決定  FLC-2PS-PC-2M-RS-OM3C-2SR  両端 LC コネクタ付き OM3 2 心リボンコード 2m 

両端コネクタ付き 
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光コネクタ付き FO（ファンアウト）コード  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

架内配線に使用される 4、8、12 心の光コネクタ付きコードです。同心数の単心コードと比べて配線ボリュームを削減できます。 

テープ心線ケーブルのコネクタ成端に使用されます。 

特長 

■SC、LC、MU、FC コネクタ対応 

■シングルモード、マルチモード対応  

用途 

■屋内の装置配線 

■光成端箱および光成端架内の配線 

 

型番・ご注文例 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
❶ ❷ ❸ ❹ ❺ ❻ ❼ 

心数 （*1）  ファイバ種別  コネクタ品名  研磨方法  （*2）  
単心部 長さ 

L1 

テープ部  長さ （*3）  

L2 
分岐部サイズ 

4 ：4 心  GI ：GI50/125（OM2）  FSC ：SC PC ：PC 研磨  メートル単位  メートル単位  S ：4FO Ø8mm×L40mm 

8 ：8 心  GI（10G）  ：GI50/125（OM3）  FLC ：LC SPC ：SPC 研磨  0.5～2.0m （0.5m 以上）  M ：4FO Ø10mm×L40mm 

12 ：12 心  GI（10G PLUS）  ：GI50/125（OM4）  FMU ：MU UPC ：UPC 研磨  標準：0.55m   8FO Ø10mm×L50mm 

  SM（SR15E）  ：SM10/125（R15）  FFC ：FC APC ：APC 研磨    L ：12FO Ø13mm×L70mm 

       （SC、FC のみ）      

 

（*1） マルチモードファイバは 4 心のみ    （*2） マルチモードファイバは PC 研磨のみ 

（*3） 製品長の公差  0.5m≦L1≦2.0m：  ＋0.05m、-0 / L2≦1m：  ＋0.1m、-0 / 1m<L2≦10m：  ＋10％、-0 / 10m<L2≦50m：  ＋1m、-0 

両端分岐タイプの場合、2-4FO-SM-FSC/SPC/1M-5M-FSC/SPC/1M-S の様になります。 

テープ部の口出しをご希望の場合、❼の後に(FIBER RIBBON □m)を加えてください。□は口出し長をご指定ください。この場合❻は口出し長を含んだ長さとなります。 

 

 

■ 型番決定方法（片端分岐タイプ） 

 

 

記載の製品は一例です。記載以外の組み合わせもお気軽にお問い合わせください。 

4FO-SM(SR15E)-FSC/UPC/0.55M-3M-S 片端 SC コネクタ付き SM(R15)4 心 FO コード 

4FO-SM(SR15E)-FLC/UPC/0.55M-3M-S 片端 LC コネクタ付き SM(R15)4 心 FO コード 

4FO-SM(SR15E)-FSC/UPC/0.55M-1.9M-S(FIBER RIBBON 0.9m) 両端 SC コネクタ付き SM(R15)4 心 FO コード・テープ部口出し 0.9m （*4）  

4FO-SM(SR15E)-FLC/UPC/0.55M-1.9M-S(FIBER RIBBON 0.9m) 両端 LC コネクタ付き SM(R15)4 心 FO コード・テープ部口出し 0.9m （*4）  
（*4） 光パッチパネル FTB-235 用となります。  

 

 心数を決定  ： ❶ 例）4 心  ▶ ❶ 4 

 ファイバ種別を決定  ： ❷ 例）シングルモード SM10/125(R15) ▶ ❷ SM(SR15E) 

 コネクタを決定  ： ❸、❹ 例）SC コネクタ、SPC 研磨  ▶ ❸ FSC、❹ SPC 

 単心部長さ、テープ長さを決定  ： ❺、❻ 例）単心部長さ 0.55m、テープ部長さ 3m の場合  ▶ ❺ 0.55、❻ 3 

 分岐部サイズを決定  ： ❼ 例）Ø8mm×L40mm の場合  ▶ ❼ S 

 
型番決定  4FO-SM(SR15E)-FSC/SPC/0.55M-3M-S  片端 SC コネクタ付き SM(R15)4 心 FO コード 

片端分岐タイプ 
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光コネクタ付きコード集合型ケーブル  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

屋内の架間配線に使用されるコード集合型の光コネクタ付きケーブルです。シース内に光ファイバコードを内蔵しています。 

 

特長 

■SC、LC、MU、FC コネクタ対応 

■シングルモード、マルチモード対応  

■ケーブル形状選択可能（平型、丸型）  

■シース色選択可能  

 

用途 

■屋内の装置間配線 

■光成端架間の配線 

 

 

型番・ご注文例 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

❶ ❷ 
❸（巻き始め端）  

❻（巻き終り端）  

❹（巻き始め端）  

❼（巻き終り端）  

❺L1：（巻き始め端）  

❽L2：（巻き終り端）  

❾（巻き始め端）  

❿（巻き終り端）  

コード集合型  

光ケーブル品名（例）  

製品長  

L （*2) 
コネクタ種類  

研磨種類  

（*3）  

口出し長  

（*4）  

端末処理  

（*5）  

FR-OGCE SR15×〇C メートル表示  SC ：SC PC ：PC 研磨  メートル表示  E ：E 処理  

FR-OGCE MM50×〇C 全長  SC2 ：SC2 SPC ：SPC 研磨  （0.3m 以上）  C ：C 処理  

FR-OGCE MM10G/300×〇C （3m 以上）  LC ：LC UPC ：UPC 研磨   B ：B 処理  

（*1)  MU ：MU APC ：APC 研磨   P ：P 処理  

  FC ：FC  （SC、FC のみ）   N ：N 処理  

 

（*1）  〇は心数、SR15、MM50、MM10G/300 などは使用されている光ファイバの種類を示します。  

（*2）  製品長の公差  3m≦L≦10m： ＋10％、-0 / 10m<L≦50m： ＋1m、-0 / 50m<L： ＋2%、-0 

（*3）  マルチモードファイバは PC 研磨のみ 

（*4）  口出し長の公差  L1 または L2≦1m：  ＋0.1m、-0 / 1m<L1 または L2： ＋0.2m、-0 TM を残し、口出し長は心線と荷姿に応じて段差付きとなります。  

（*5）  端末処理の詳細については次ページの■端末処理について を参照ください。 片端末処理の型番は表示を省略する場合があります。  

 

 

■ 型番決定方法 

 

  

 ケーブルを決定  

※■ケーブル品名について をご確認ください。 
： ❶ 例）コード集合型  難燃 PE シース SR15 4 心  ▶ ❶ FR-OGCE SR15×4C 

 全長を決定  ： ❷ 例）5m ▶ ❷ 5 

 巻き始め端のコネクタ、口出し長を決定  ： ❸、❹、❺ 例）SC コネクタ、UPC 研磨、口出し長 1m ▶ ❸ SC、❹ UPC、❺ 1 

 巻き終り端のコネクタ、口出し長を決定  ： ❻、❼、❽ 例）SC コネクタ、UPC 研磨、口出し長 1m ▶ ❻ SC、❼ UPC、❽ 1 

 端末処理を決定  ： ❾、❿ 例）巻き始め端：E 処理、巻き終り端：E 処理  ▶ ❾ E、❿ E 

 

型番決定  
FR-OGCE SR15×4C-5-SC/UPC/1-SC/UPC/1-EE 

両端 SC コネクタ付き SM（R15）4 心コード集合型ケーブル 

※ご注文の際は型番の他にケーブル形状、シース色 /コード色をご指定ください。詳細は■コード集合光ケーブル仕様表をご確認ください。 

両端コネクタ付き 



光コネクタ 
                                                                          お問い合わせ 

株式会社フジクラ  〒135-8512 東京都江東区木場 1-5-1 

※本カタログの記載内容は予告なく変更することがあります。 

                                                                   2024  TSBC24009A  ２４０８-2410 

 

   

光コネクタ付きコード集合型ケーブル  

 
■ コード集合光ケーブル仕様表 

一部の心数、ファイバ種類についてケーブル形状、シース色／コード色をお選びいただけます。ご注文の際にご指定ください。 

 平型  丸型  

心数  2 4 2 4 6 8 12 16 24 32 

テンションメンバサイズ 1/0.7 1/0.7 1/0.7 1/0.7 1/0.7 1/0.7 1/1.0 1/1.0 1/1.0 1/1.2 

外径（約）mm 6.5×3.5 11×5.5 6 6 7 8 11 13 12 15 

概算質量(kg/km) 30 55 30 30 45 55 90 125 110 160 

ケーブル許容張力(N) 140 140 140 140 140 140 290 290 290 440 

色（*）  

SM SR15 茶／黄  茶／黄  黄／黄  黄／黄  茶／黄  

茶／黄  

または 

黄／黄  

茶／黄  

または 

黄／黄  

茶／黄  

茶／黄  

または 

黄／黄  

茶／黄  

MM 

OM2 茶／若草  茶／若草  若草／若草  若草／若草  - 茶／若草  茶／若草  茶／若草  茶／若草  茶／若草  

OM3 
アクア TIA／  

アクア TIA 

アクア TIA／  

アクア TIA 

アクア TIA／  

アクア TIA 

アクア TIA／  

アクア TIA 
- 

アクア TIA／  

アクア TIA 

アクア TIA／  

アクア TIA 
- 

アクア TIA／  

アクア TIA 
- 

 

（*）：シース色／コード色を示します。 

 

 

■ 取扱い製品例 

No. 型番  
巻き始め端  

コネクタ/研磨  

巻き終り端  

コネクタ/研磨  

ファイバ 

種類  

ケーブル 

形状  

シース 

色  

コード 

色  
心数  

❶ 

FR-OGCE SR15×〇C-□-SC/SPC/1-SC/SPC/1-EE SC/SPC SC/SPC SR15 

平型  ■茶  ■黄  2、4  

❷ 丸型  ■茶  ■黄  
6、8、12、16、24、
32 

❸ 丸型  ■黄  ■黄  2、4、8、12、24  

❹ 

FR-OGCE MM50×〇C-□-SC/PC/1-SC/PC/1-EE SC/PC SC/PC OM2 

平型  ■茶  ■若草  2、4 

❺ 丸型  ■茶  ■若草  8、12、16、24、32 

❻ 丸型  ■若草  ■若草  2、4 

❼ 

FR-OGCE MM10G/300×〇C-□-SC/PC/1-SC/PC/1-EE SC/PC SC/PC OM3 

平型  
■アクア 

TIA 

■アクア 

TIA 
2、4 

❽ 丸型  
■アクア 

TIA 

■アクア 

TIA 
2、4、8、12、24 

 

※〇に心数、□に全長(m)を指定してください。 

 

❶ 両端 SC コネクタ付き SM（R15）コード集合平型ケーブル（茶／黄） ❺ 両端 SC コネクタ付き OM2 コード集合丸型ケーブル（茶／若草）  

❷ 両端 SC コネクタ付き SM（R15）コード集合丸型ケーブル（茶／黄） ❻ 両端 SC コネクタ付き OM2 コード集合丸型ケーブル（若草／若草）  

❸ 両端 SC コネクタ付き SM（R15）コード集合丸型ケーブル（黄／黄）  ❼ 両端 SC コネクタ付き OM3 コード集合平型ケーブル（アクア／アクア）  

❹ 両端 SC コネクタ付き OM2 コード集合平型ケーブル（茶／若草）  ❽ 両端 SC コネクタ付き OM3 コード集合丸型ケーブル（アクア／アクア）  

 

 

■ 端末処理について 

■ 光コネクタ付きターミネーション型光ケーブル  ■ 光コネクタ付きコード集合ケーブル  ■ 光コネクタ付き層型ケーブル 

については、巻き始め端および巻き終り端の端末保護処理方法をご指定いただく必要がありますが、代表的な処理方法を示します。  

（※：構造を示すための図ですので、実際とは異なる点がございます。）  

 

■E 処理図（束巻き時標準処理エアキャップ巻き）  

 

 

 

 

 

 

 

 

■K 処理図（リール巻き時標準処理エアキャップ巻き）  

 

 

 

 

 

 

 

 

■N処理図（コネクタ無端標準処理キャップ付け）  
 
 
 
 
 
 
 
 

■C 処理図（木ドラム時標準処理サクションホース保護）  

 
 
 
 
 
 
 
 

■P処理：コネクタ無端の引張端末処理 
 
 
 
 
 

 



光コネクタ 
                                                                          お問い合わせ 

株式会社フジクラ  〒135-8512 東京都江東区木場 1-5-1 

※本カタログの記載内容は予告なく変更することがあります。 

                                                                   2024  TSBC24010A  ２４０８-2410 

 

   

光コネクタ付き層型ケーブル  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

屋外環境が想定される場所（工場など）での架間配線に使用される層型の光コネクタ付きケーブルです。 

シース内に光ファイバ心線を内蔵しています。口出し部の光ファイバ心線は補強コードで保護されています。 

 

特長 

⚫ SC、LC、MU、FC コネクタ対応 

⚫ シングルモード、マルチモード対応  

 

用途 

⚫ 屋外環境が想定される場所（工場など）での架間配線 

 

型番・ご注文例 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

❶ ❷ 
❸（巻き始め端）  

❻（巻き終り端）  

❹（巻き始め端）  

❼（巻き終り端）  

❺L1：（巻き始め端）  

❽L2：（巻き終り端）  

❾（巻き始め端）  

❿（巻き終り端）  

層型光ケーブル品名（例）  
製品長  

L （*2）  
コネクタ種類  

研磨種類  

（*3）  

口出し長  

（*4）  

端末処理  

（*5）  

OGNLAP SM×〇C メートル表示  SC ：SC PC ：PC 研磨  メートル表示  E ：E 処理  

EMFR-OGNLAP MM50×〇C 全長  SC2 ：SC2 SPC ：SPC 研磨  （0.3m 以上）  C ：C 処理  

EMFR-OGNLAP MM10G/300×〇C （3m 以上）  FC ：FC UPC ：UPC 研磨   B ：B 処理  

（*1)    APC ：APC 研磨   P ：P 処理  

     （SC、FC のみ）   N ：N 処理  

 

（*1） 〇は心数、SM（R=30）、MM50、MM10G/300 などは使用されている光ファイバの種類を示します。  

（*2） 製品長の公差  3m≦L≦10m：＋10％、-0 / 10m<L≦50m：＋1m、-0 / 50m<L：＋2%、-0 

（*3） マルチモードファイバは PC 研磨のみ 

（*4） 口出し長の公差  L1 または L2≦1m：＋0.1m、-0 / 1m<L1 または L2：＋0.2m、-0 TM を残し、口出し長は心線と荷姿に応じて段差付きとなります。 

（*5） 端末処理の詳細は光コネクタ付きコード集合型ケーブルの■端末処理について  を参照ください。 端末処理の型番は表示を省略する場合があります。 

 

 

■ 型番決定方法 

 

 

  

 ケーブルを決定  

※■ケーブル品名について をご確認ください。 
： ❶ 例）層型  アルミラミネート PE シース SM 8 心  ▶ ❶ OGNLAP SM×8C 

 全長を決定  ： ❷ 例）5m ▶ ❷ 5 

 巻き始め端のコネクタ、口出し長を決定  ： ❸、❹、❺ 例）SC コネクタ、UPC 研磨、口出し長 1m ▶ ❸ SC、❹ UPC、❺ 1 

 巻き終り端のコネクタ、口出し長を決定  ： ❻、❼、❽ 例）SC コネクタ、UPC 研磨、口出し長 1m ▶ ❻ SC、❼ UPC、❽ 1 

 端末処理を決定  ： ❾、❿ 例）巻き始め端：E 処理、巻き終り端：E 処理  ▶ ❾ E、❿ E 

 

型番決定  
OGNLAP SM×8C-5-SC/UPC/1-SC/UPC/1-EE 

両端 SC コネクタ付き SM 層型ケーブル・補強コード 

両端コネクタ付き 



光コネクタ 
                                                                          お問い合わせ 

株式会社フジクラ  〒135-8512 東京都江東区木場 1-5-1 

※本カタログの記載内容は予告なく変更することがあります。 

                                                                   2024  TSBC24010A  ２４０８-2410 

 

   

光コネクタ付き層型ケーブル  

 
■ 層型光ケーブル仕様表 

心数  
仕上外径約  

（mm）  

概算質量（g/m）   

OGNLAP EMFR-OGNLAP  

1～10 9.5 80 90  

11、12 10 85 100  

 

 

■ 取扱い製品例 

No. 型番  
巻き始め端  

コネクタ/研磨  

巻き終り端  

コネクタ/研磨  

ファイバ 

種類  

シース 

色  

コード 

色  
心数  

❶ OGNLAP SM×〇C-□-SC/SPC/1-SC/SPC/1-EE SC/SPC SC/SPC SM（R30）  ■黒  ■黄  4、8、12  

❷ EMFR-OGNLAP MM50×〇C-□-SC/PC/1-SC/PC/1-EE SC/PC SC/PC OM2 ■黒  ■若草  2、4、6、8、12 

❸ EMFR-OGNLAP MM10G/300×〇C-□-SC/PC/1-SC/PC/1-EE SC/PC SC/PC OM3 ■黒  ■若草  2、4、6、8 

 

※〇に心数、□に全長 (m)を指定してください。 

 
❶ 両端 SC コネクタ付き SM（R30）層型ケーブル・補強コード ❸ 両端 SC コネクタ付き OM3 層型ケーブル・補強コード・難燃  

❷ 両端 SC コネクタ付き OM2 層型ケーブル・補強コード・難燃  

 

 

■ 光ケーブル品名について 

 

 

 

 

 

❶ 

難燃の指定  

  

無記入  ：通常仕様  ❺シース材による 

EMFR- ：環境配慮型難燃仕様  

FR- ：難燃仕様  

  

❷ 

光ファイバケーブルの意（固定） 

  

OG ：光ケーブルを示す記号  

  

❸ 

テンションメンバの種類 

  

無記入  ：メタリック仕様（鋼線）  

NM ：ノンメタリック仕様  

  

❹ 

ケーブルの集合形式 

  

N ：層型  

C ：コード集合型  

層型ケーブルはシース内に光ファイバ心線、コード集合型はシース内に 

光ファイバコードを内蔵しています。 

 

 

 

❺ 

シース形式 

  

E ：PE（ポリエチレン Polyethylene）シース 

LAP ：アルミラミネート PE （Laminated Aluminum PE）  

シース耐透湿性に優れる。 

  

❻ 

光ファイバ種類 

  

例：  

SM 
LWP 
SR15E 
MM50 
MM10G/300 
MM10G PLUS 
MM62.5 

特性（光学特性）につきましては、ケーブル種別により異なる場合があり

ます。特性につきましては、光ケーブルの仕様書をご確認ください。  

  

❼ 

心数  

  

例：100 =100 心  数字の後の C はコアを示す 

  

※詳細は光ファイバケーブルのページをご覧ください。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

層型光ファイバケーブル コード集合型光ファイバケーブル 

型番例：EMFR-OGNLAP MM50×12C 型番例：FR-OGCE SR15×2C、FR-OGCE SR15×6C 



 
                                                                           

お問い合わせ 

株式会社フジクラ  〒135-8512 東京都江東区木場 1-5-1 

※本カタログの記載内容は予告なく変更することがあります。 

                                                                   2024  TSBC24011  2408 

 

 

 光コネクタ付きコード／ケーブル 

光コネクタ付きコード／ケーブル 



 
                                                                           

お問い合わせ 

株式会社フジクラ  〒135-8512 東京都江東区木場 1-5-1 

※本カタログの記載内容は予告なく変更することがあります。 

                                                                   2024  TSBC24014  2408 

 

 



 
                                                                           

お問い合わせ 

株式会社フジクラ  〒135-8512 東京都江東区木場 1-5-1 

※本カタログの記載内容は予告なく変更することがあります。 

                                                                   2024  TSBC24016  2408 

 

 



 
                                                                           

お問い合わせ 

株式会社フジクラ  〒135-8512 東京都江東区木場 1-5-1 

※本カタログの記載内容は予告なく変更することがあります。 

                                                                   2024  TSBC24018  2408 

 

 



 
                                                                           

お問い合わせ 

株式会社フジクラ  〒135-8512 東京都江東区木場 1-5-1 

※本カタログの記載内容は予告なく変更することがあります。 

                                                                   2024  TSBC24019  2408 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
                                                                           

お問い合わせ 

株式会社フジクラ  〒135-8512 東京都江東区木場 1-5-1 

※本カタログの記載内容は予告なく変更することがあります。 

                                                                   2024  TSBC24019  2408 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
                                                                           

お問い合わせ 

株式会社フジクラ  〒135-8512 東京都江東区木場 1-5-1 

※本カタログの記載内容は予告なく変更することがあります。 

                                                                   2024  TSBC24021  2408 

 

 



 
                                                                           

お問い合わせ 

株式会社フジクラ  〒135-8512 東京都江東区木場 1-5-1 

※本カタログの記載内容は予告なく変更することがあります。 

                                                                   2024  TSBC24024  2408 

 

 
  



 
                                                                           

お問い合わせ 

株式会社フジクラ  〒135-8512 東京都江東区木場 1-5-1 

※本カタログの記載内容は予告なく変更することがあります。 

                                                                   2024  TSBC24025  2408 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
                                                                           

お問い合わせ 

株式会社フジクラ  〒135-8512 東京都江東区木場 1-5-1 

※本カタログの記載内容は予告なく変更することがあります。 

                                                                   2024  TSBC24025  2408 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
                                                                           

お問い合わせ 

株式会社フジクラ  〒135-8512 東京都江東区木場 1-5-1 

※本カタログの記載内容は予告なく変更することがあります。 

                                                                   2024  TSBC24025  2408 
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■φ 0.25mm 素線同士専用の素子とφ 0.25mm 素線とφ 0.9mm 心線の両方に対応した素子の 2 種類を用意しています。
（0.9mm 光ファイバ心線は熱可塑性樹脂被覆のものをご使用ください。

■ 50 個単位でのご納入となります。
■必要工具についてはお問い合わせください。

FMSEZ-025

FMSEZ-025/09

メカニカルスプライス素子

メカニカルスプライス
メカニカルスプライス

メカニカルスプライス簡易治具

お問い合わせ

株式会社フジクラ  〒135-8512 東京都江東区木場 1-5-1 

※本カタログの記載内容は予告なく変更することがあります。

2024  TSBC24027  2408 

① ② ③ ④

番号 型番 備考

① FMSECO-TL2-EZ 単心 MS/EZ 接続工具

② FMSECO-FH09 単心光ファイバホルダ (0.9mm)

③ FMSECO-FH05/025 単心光ファイバホルダ (0.25mm)

④ FMSECO-SP-C2 メカニカルスプライス用スペーサ ( フジクラ用 )

 ご注文 型番例

FMSEZ-025（φ0.25mm 用）

FMSEZ-025/09（φ0.25mm およびφ0.9mm 兼用）

項目 型番

メカニカルスプライス素子

φ 0.25mm 単心 φ0.25mm単心およびφ0.9mm単心

FMSEZ-025 FMSEZ-025/09

サイズ 40 × 4 × 4  (mm)

接続損失 平均 0.1dB　　最大 0.4dB

反射減衰量 40dB 以上

ファイバ引留力 3N 以下

接続適用
ファイバ径
（mm）

0.25-0.25 ○ ○

0.25-0.9 × ○

0.9-0.9 × ○

0.25：φ 0.25mm 単心　　0.9：φ 0.9mm 単心

添付品 メカニカルスプライス簡易治具 なし

適用温度範囲
φ 0.25mm 素線の場合：－ 40 ～ 75℃

φ 0.9mm 心線の場合：0 ～ 50℃
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One-Click®
 Cleaner MPO ESD 

 

■ 導電性の高い樹脂をクリーナ本体に採用し、帯電した静電気を素早く拡散。 

■ 清掃時に発生するフェルール端面の静電気を抑制し、粉塵の再付着リスクを低減。 

■ 静電気保護区域で使用可能。IEC61340-5-1*1準拠。ワンプッシュで清掃。 

 

One-Click® Cleaner MPO ESD は IEC 61340-5-1*1に準拠した静電気対策多心コネクタ(MPO)用光クリーナです。 

清掃によりコネクタ端面に生じる帯電と、帯電による粉塵の移動を抑制します。静電気に弱い光トランシーバや、静電気保護区域での 

使用、高精度で接続が要求される個所での使用に最適です。 

 

 

製品名  One-Click® Cleaner MPO ESD 

型名 MPOESD-CLK-A 

適応コネクタ MPO （12/24c 用 SM/MM） 

サイズ(mm) 

(*ガイドキャップ含まず) 
W19 x H43.5 x L194 

清掃回数  500 回以上  

表面抵抗値 (Ω)*1 <1 x 1012 

電荷減衰 (sec) *1 <2 

                                 

 

 

 

 
*1. IEC 61340-5-1:ESD 管理規格, ESD(Electro Static Discharge/静電気放電) 

光コネクタ用クリーナ 
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